
 

Publicado em: 11/07/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 103/22 – CSC                                                   DATA: 11/07/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 700/2022–CSC: Aquisição de Agulhas para Biópsia, para atender 
as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado 
do Amazonas – FCECON. 
1.2) PE n° 701/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços Médicos Especializados em Neurocirurgia, para 
atender a Rede de Saúde da Capital, a ser Executada no Município de 
Manaus - Secretaria de Estado de Saúde - SES.  
1.3) PE n° 702/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Locação de Equipamentos de Informática e Prestação de Serviços, 
Abrangendo a Locação de Equipamentos (Impressoras, Multifuncionais) 
com Fornecimento de Insumos (Papel e Toner) e Reposição de Peças; 
Prestação de Serviços de Fornecimento de Software de Gerenciamento, de 
Entrega, Instalação, Configuração, Manutenção "On-Site" e 
Teleatendimento Técnico, para atendimento das necessidades da 
Superintendência Estadual de Habitação - SUHAB.   
1.4) PE n° 703/2022–CSC: Aquisição de Ponteiras, visando atender as 
necessidades da Gerência de Malária através do Projeto ZIKABRA da 
Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado - FMTHVD. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de julho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 22 de julho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 704/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Benzilpenicilina Potássica, Atropina, Clorexidina e Outros), para Formação 
de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
2.2) PE n° 705/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Metotrexato, Mesalazina, Tacrolimo e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.  
2.3) PE n° 706/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Tioguanina, Cetoconazol, Ganciclovir e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e Demais 
Unidades do Poder Executivo Estadual.   
2.4) PE n° 707/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza 
(Lixeira), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as 
necessidades de Todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do 
Amazonas. 
2.5) PE n° 708/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Solução de Terceirização de Impressão, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, Cópia e Fax de Caráter Local e/ou 
de Computador de Grande Porte com Acesso, Via Rede Local (TCP-IP), que 
Compreende a Locação dos Equipamentos Incluindo a Manutenção 
Preventiva e Corretiva com a Substituição de Peças e Suprimentos Originais, 
Sistema de Gerenciamento e Contabilização de Impressões/Cópias, para 
atender as necessidades dos Órgãos do Poder Executivo Estadual. 
2.6) PE n° 709/2022–CSC: Contratação  de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Apoio as Atividades Administrativas, Técnicas e 
Pedagógicas da SEDUC durante o Curso de Formação do Ensino Técnico 
em Nível Médio para Agentes Indígenas de Saúde, em Municípios Polos, 
Atendendo a 250 Cursistas, Incluindo Entrega de Materiais Didáticos, 
Transporte, Hospedagem e Alimentação, com Vistas à Implementação dos 
Territórios Etnoeducacionais, em atendimento ao Plano de Ações Articulares 
- PAR - Secretaria de Estado de Educação e Desporto - SEDUC. 
2.7) PE n° 710/2022–CSC: Aquisição de Reagentes (Clorofórmio, Hidróxido 
de Amônio e Outros), para atender às necessidades dos Institutos que 
Integram o Departamento da Polícia Técnico-Científica - DPTC - Secretaria 
de Estado de Segurança Pública - SSP.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de julho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 25 de julho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 



 

Publicado em: 11/07/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 626/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos de Informática 
(Televisão, Nobreak, Notebook e Outros), destinados a Implementação do 
Parque Tecnológico da Fundação Hospitalar "Alfredo da Matta". - FUHAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de julho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 14 de julho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 629/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Lavanderia Hospitalar Externa, visando atender 
às necessidades da Policlínica Governador Gilberto Mestrinho - PGGM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de julho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 22 de julho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 524/2022-CSC, dia 13/07/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 632/2022-CSC, dia 13/07/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 

 


